ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE ESPERANTINA - CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ: 06.842.827/0001-29

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                              Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                  camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI                                                                                                                                         www.esperantina.pi.leg.br

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores:

Indicação nº 002/2026

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem res-
peitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Themístocles Filho, vice-governador do estado
do Piauí a necessidade de destinação de recursos financeiros para a elevação da pista e o
calçamento da Rua Projetada 42, situada entre a avenida do cais e o campo da Binga, nes-
te município.

JUSTIFICATIVA

A Rua Projetada 42 possui relevante importância para a mobilidade urbana local, uma vez que
constitui  importante via de ligação entre o Centro da cidade e os bairros Batista de Amorim e
Santa Luzia, sendo amplamente utilizada por pedestres, ciclistas e veículos automotores.

Atualmente, a referida via encontra-se em condições precárias, especialmente em períodos chu-
vosos, quando há acúmulo de água e dificuldades de tráfego, comprometendo a segurança dos
usuários e o direito de ir e vir da população. A elevação da pista, aliada ao calçamento adequa-
do, proporcionará melhores condições de trafegabilidade, reduzirá transtornos aos moradores e
contribuirá significativamente para o desenvolvimento urbano e social da região.

Diante do exposto, solicita-se a especial atenção de Vossa Excelência para o atendimento desta
indicação, considerando sua relevância para a melhoria da infraestrutura urbana e da qualidade
de vida da população.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Plenário Vereador Gilberto Chaves
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 3 de fevereiro de 2025.

Prof. Júnior Rodrigues
Vereador – PSD